
 

Decreto Dirigenziale n. 216 del 18/11/2016

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 6 - Direzione Generale per le politiche agricole, alimentari e

forestali

 

U.O.D. 9 - UOD Tutela qualità, tracciabil prod agricol e zootecnici serv di svil agric

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  REGOLAMENTO N. 6 DEL 3 LUGLIO 2012 - ART. 7. ISCRIZIONE AL REPERTORIO

REGIONALE DELLA VARIETA' LOCALE DI POMODORO "FIASCHELLO BATTIPAGLIESE"

- ALLEGATO. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 82 del  5 Dicembre 2016



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO che : 
1. la Giunta Regionale con DGR n. 565 del 24.11.2015 ha preso atto dell'adozione del PSR della 

Campania 2014-2020 da parte della Commissione Europea che con Decisione n. C(2015) 8315 
del 20.11.2015 ha approvato il Programma di Sviluppo Rurale della Campania per il periodo 
2014 - 2020 che prevede, tra gli altri, interventi diretti alla tutela della biodiversità di interesse 
agricolo ed in particolare quello diretto alla “Coltivazione e sviluppo sostenibili di varietà vegetali 
autoctone minacciate di erosione genetica” (Misura 10 tipologia di intervento 10.1.4); 

2. la tipologia di intervento 10.1.4 riporta l’elenco delle risorse genetiche vegetali (RGV)  oggetto 
dell'intervento iscritte nel Repertorio regionale delle risorse genetiche autoctone di interesse 
agrario a rischio di estinzione”, di seguito “Repertorio regionale”;  

3. con il DRD n.74 del 10.05.2016 sono state già iscritte al Repertorio regionale n. 257 RGV 
autoctone a rischio di estinzione, del territorio campano tra cui  la varietà da conservazione 
Ricciona (o Riccia) di Napoli già iscritta al Registro nazionale delle varietà con Decreto MiPAAF 
del 11 aprile 2012;  

4. la tipologia 10.1.4 prevede l’ampliamento dell’elenco, previa iscrizione al Repertorio regionale, tra 
le altre, con le varietà da conservazione che nel corso della programmazione PSR 2014-2020 
vengono iscritte nel Registro nazionale delle varietà di specie di piante agrarie ai sensi del dlgs 
149/2009 e nel Registro delle varietà vegetali di specie ortive ai sensi del dlgs 267/2010. 

CONSIDERATO che la varietà locale di pomodoro “Fiaschello battipagliese” (codice SIAN 3794) è 
stata iscritta nel Registro nazionale delle varietà-sezione varietà da conservazione- con il Decreto 
MiPAAF del 11 ottobre 2016 (GU 252 del 27/10/2016) che riporta: il nominativo del responsabile della 
moltiplicazione in purezza, le zone di origine e di coltivazione della varietà, le zone e la superficie 
massima destinabile annualmente alla moltiplicazione dei semi e la superficie complessiva destinabile 
alla coltivazione.  

RITENUTO, ai sensi dell'art. 7 comma 5 del Regolamento n. 6 del 3 luglio 2012, di poter provvedere 
alla iscrizione nel Repertorio regionale della varietà di pomodoro da conservazione “Fiaschello 
battipagliese” di cui al Decreto MiPAAF del 11 ottobre 2016, allegato al presente provvedimento di cui  
ne costituisce parte integrante e sostanziale. 

VISTO/A: 
1. il Regolamento n. 6 del 3 luglio 2012; 
2. la DGR n.488 del 31.10.2013; 
3. la nota prot. n°166279 del 07.03.2014 della DG 5 2 06. 

DECRETA 

per i motivi esposti in premessa, che si intendono integralmente riportati nel presente dispositivo,  
4. di iscrivere nel “Repertorio regionale delle risorse genetiche a rischio di estinzione” la varietà da 

conservazione di pomodoro “Fiaschello battipagliese” (codice SIAN 3794)  di cui al DM 11 
ottobre 2016 allegato al presente provvedimento; 

5. di trasmettere il presente decreto alle UUOODD 02 e 05 della DG Politiche Agricole 52 06, per gli 
opportuni adempimenti connessi all’attuazione del PSR 2014-2020 ed in particolare della 
tipologia di misura 10.1.4.   

Il presente decreto viene trasmesso telematicamente: 
• all'UDCP- Segreteria di Giunta - Ufficio III  Affari Generali - archiviazione decreti dirigenziali 
• all'UDCP – Ufficio XIII “Affari Generali, Servizi di Supporto e BURC” ai fini della pubblicazione. 

.     -Passari-  
 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 82 del  5 Dicembre 2016


	BURC n. 82 del  5 Dicembre 2016

